
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  73    del 29-04-2019 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Lavori di "MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITÀ PUBBLICA URBANA NEL CENTRO ABITATO". - 

Approvazione esito indagine di mercato e approvazione della Lettera di invito 

ed allegati  Cup: I74E17000280002 - Cig: 78310735DF 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE: 

La Giunta Regionale con Deliberazione n. 12/22 del 07.03.2017 ha approvato la programmazione degli interventi 

di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna previsti nel Patto di 

Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016, finanziato dalle risorse FSC2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 

26/2016; 

Nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari ad euro 300.000,00 a favore della Comunità 

Montana del Monte Acuto, di cui 250.000,00 per la manutenzione della viabilità comunale ed euro 50.000,00 per 

la realizzazione di opere di viabilità intercomunale, stabilendo che l’Ente attuatore dovrà predisporre un 

programma particolareggiato degli interventi puntuali che sarà costituito dalle schede tecnico procedurali delle 

singole opere e dal cronoprogramma procedurale e finanziario dell’intero programma d’interventi di competenza; 

Nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma programmata per la 

Comunità Montana del Monte Acuto e nello specifico per il Comune di Buddusò € 60.000,00; 

 

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2018 del  01/10/2018 con il quale 

sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n° 3 del 01.08.2016 con il quale il 

Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza del 

Monte Acuto; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei suddetti lavori di manutenzione delle viabilità comunali ed 

intercomunali si procederà mediante la Centrale unica di committenza del Monte Acuto censita all’Anagrafe 

Unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Buddusò n. 89 del 10.10.2018 con la quale è stato individuato 

il Geom. Sisinnio Ferreri  dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Buddusò, quale Tecnico da indicare alla 

Comunità Montana per la nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, ed è stata 

autorizzata la Comunità Montana del Monte Acuto ad eseguire i lavori di “Messa in sicurezza viabilità pubblica 

urbana nel centro abitato di Buddusò”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n.54 del 19.10.2018 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di  “Messa in sicurezza viabilità pubblica urbana nel centro abitato di Buddusò”  

presentato dal Comune di Buddusò a firma del Geom. Salvatore Zoroddu incaricato dal Responsabile dell’Area 

Tecnica produttiva del Comune di Buddusò con determinazione n. 293 del 02.07.2018.   per un importo 

complessivo di € 60.000,00 che presenta il quadro economico come di seguito riportato: 



Determinazioni del Dirigente n.73 del 29-04-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

A -

A1

47 885,23€   

A2 450,00€         

48 335,23€   

B - A disposizione dell'amministrazione

B1 10 633,75€   

B2 1 019,59€     

b2.1 - l iquidabili  fino all '80% del 2% 773,36€       

b2.2 - irap su b3.1 52,88€         

b2.3 - da accantonare 20% del 2% 193,34€       

B3 11,43€           

11 664,77€   
60 000,00€   

Importo dei lavori:

Importo lavori di computo

a.1.1 - importo lavori (soggetti a ribasso)

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)

            Sommano lavori e sicurezza in appalto A1+A2

iva al 22% sul base d'appalto A1+A2

incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 di cui:

arrotondamenti

Totale somme a disposizione B1…..B3
IMPORTO TOTALE OPERE  

 

VISTA la proposta presentata dal RUP Geom. Sisinnio Ferreri, di procedere all’affidamento dei suddetti lavori 

secondo quanto dettato dall’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

integrato con le deroghe introdotte dall’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019 che testualmente recita 

“Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo 

codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”, 

attraverso una preliminare indagine di mercato; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori; 

 la norma su richiamata consente alle stazioni appaltanti di procedere per affidamenti aventi importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, mediante affidamento diretto previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

CONSIDERATO, che, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94 e il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 95, 

hanno razionalizzato le procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo: 

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

2. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 

94/2012). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “SardegnaCat – 



Determinazioni del Dirigente n.73 del 29-04-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

Centrale Regionale di Committenza”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di 

acquisto in favore degli Enti Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la 

razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura locali; 

 

VERIFICATO che, nel mercato elettronico regionale, è presente la categoria merceologica AQ22AC22 “OG3" 

all’interno della quale risultano registrati gli operatori economici che forniscono i lavori sopraindicati; 

 

PRESO ATTO che, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta chiusa 

(RDO), selezionando gli operatori economici da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del 

SARDEGNACAT nella categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere; 

 

RITENUTO opportuno, secondo quanto su esposto, effettuare la negoziazione mediante invito rivolto a tre 

operatori economici con inserimento di una RDO (richiesta di offerta) nell’ambito del sistema telematico messo a 

disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna Cat; 

 

CONSIDERATO che con precedente Determinazione n. 53 del 22.03.2019 è stato approvato l’avviso pubblico 

ed il relativo modello di istanza, finalizzati all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto; 

 

VISTA la nota protocollo n. 3632 del 29.04.2019 con la quale il Rup Geom. Sisinnio Ferreri comunica che : 

•  entro i termini indicati nell’Avviso prot. n. 2694 del 26.03.2019, vale a dire entro le ore tredici del giorno 

10.04.2019 sono pervenute, in pieghi sigillati le istanze di partecipazione, appartenenti a n° 29 imprese che 

hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara. 

• che in data 15.04.2019 è terminata la verifica delle istanze degli O.E. che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura negoziata, a seguito della quale vengono ammesse tutte le imprese partecipanti e 

meglio identificate nell’elenco riservato e depositato agli atti della stazione appaltante; 

• con Avviso prot. n. 3461/2019 si è reso noto agli O.E. interessati, previa anche pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on line e sulla Home Page del sito Istituzionale della Comunità Montana del Monte Acuto, della data 

in cui in seduta pubblica si sarebbe provveduto ad effettuare il sorteggio delle 3 Ditte da invitare alla procedura 

per l’affidamento dei lavori; 

• in data 19.04.2019 presso l’ufficio tecnico del Comune di Buddusò alla presenza del Responsabile Unico del 

Procedimento Geom. Sisinnio Ferreri, quale Presidente e, dell’ing. Eugenio Tucconi in qualità di componente 

e segretario verbalizzante e del Geom. Giuseppe Ligios in qualità di componente, sono state ultimate le fasi 

preliminari con l’estrazione di tre ditte da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

VISTO il verbale redatto dal RUP in parola del 19.04.2019, dal quale si evince l’elenco dei tre operatori 

economici da invitare alla procedura procedura in oggetto, che si allega alla presente; 

 

CONSIDERATO che con la stessa nota protocollo n. 3632 il Rup Geom. Sisinnio Ferreri trasmette altresì  la 

documentazione relativa alla gara da espletarsi su Sardegna Cat quali: 

 Lettera di invito 

 Mod.1 Domanda di partecipazione 

 Mod. 2 Offerta economica 

 Mod. 3 Informativa sul trattamento dei dati personali 

 Mod. 4 Certificato di presa visione e sopralluogo 

Che si allegano alla presente, meritevoli di approvazione; 

 

RAVVISATE, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione dei lavori di cui trattasi con le modalità 

sopraindicate; 

 

CONSIDERATO che la selezione della migliore offerta sarà effettuata secondo il criterio del “minor prezzo” 

http://www.sardegnacat.it/


Determinazioni del Dirigente n.73 del 29-04-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

rispetto all’importo complessivo dei lavori in appalto fissato in €. 48.335,23 (I.V.A. esclusa) di cui € 450,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante la presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale” 

sull’importo dei lavori posto a base di affidamento; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA URBANA NEL CENTRO 

ABITATO”; 

 

CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto, il contratto verrà stipulato a misura; 

b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 30 (trenta) naturali e continuativi, con decorrenza dalla 

data del verbale di consegna dei lavori; 

c) la cauzione definitiva è fissata nella misura stabilita dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

d) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

e) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

f) per l’anticipazione del prezzo si fa espresso riferimento all’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

 nella determina a contrarre devono essere esplicitati i criteri utilizzati per l’individuazione delle imprese 

partecipanti da invitare alla procedura di che trattasi; 

 tra i criteri indicati dall’Autorità di Vigilanza, al fine di selezionare gli operatori economici, viene 

contemplato anche il sorteggio; 

 

RITENUTO pertanto di avviare il procedimento di selezione del contraente ricorrendo al disposto di cui all’art. 

36, comma 2, del Codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) integrato con le deroghe 

introdotte dall’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019, previa indagine di mercato; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione 

a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 

dall'Autorità nazionale anticorruzione; 

 

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui importo posto a 

base di gara ricada nella fascia di importo compresa tra i € 40.000 e inferiore a € 150.000, il contributo in favore 

dell’ANAC sarà per la stazione appaltante pari a € 30,00, mentre per gli operatori economici sarà esente; 

 

VISTO: 

 lo Statuto della Comunità Montana; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 18-08-2000, n. 

267; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 la L.R. n° 5 del 07-08-2007; 



Determinazioni del Dirigente n.73 del 29-04-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di sorteggio e di individuazione degli operatori economici da invitare alla presente 

procedura, allegato alla presente, per l’affidamento dei Lavori di MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ 

PUBBLICA URBANA NEL CENTRO ABITATO - Cup: I74E17000280002 - Cig: 78310735DF per 

l’importo complessivo di lavori pari a € 48.335,23 di cui € 400,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2. Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di che trattasi, allegato alla 

presente che non sarà pubblicato per motivi di riservatezza; 

 

3. Di dare atto che alla procedura di che trattasi verranno invitate le 3 ditte estratte fra quelle che ne hanno fatto 

richiesta dichiarando il possesso dei requisiti necessari; 

 

4. Di procedere all’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA URBANA 

NEL CENTRO ABITATO - Cup: I74E17000280002 - Cig: 78310735DF, con procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del Codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) integrato con le deroghe 

introdotte dall’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019 da espletarsi tramite “RDO” sul portale 

“SardegnaCat”, invitando le 3 ditte estratte, e che successivamente, la selezione della migliore offerta sarà 

effettuata secondo il criterio del “minor prezzo” rispetto all’importo dei lavori in appalto fissato in €. € 

48.335,23 (I.V.A. esclusa) di cui € 400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante la 

presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale” sull’importo dei lavori posto a base di affidamento; 

 

5. Di approvare la “lettera invito” ed i relativi allegati da trasmettere agli operatori economici, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

6. Di stabilire che il contratto verrà stipulato, secondo quanto stabilito dall’art.32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016; 

 

7. Di dare atto che la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione dell’opera pari a complessivi Euro 

60.000,00 trova disponibilità sul capitolo 550/5  del bilancio della Comunità Montana del Monte Acuto 

approvato con Deliberazione di Assemblea n. 2 del 28.01.2019; 

 

8. Di dare atto che si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa dei lavori, oneri sicurezza e IVA di 

legge, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, con la determinazione di aggiudicazione definitiva dei 

lavori; 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 



Determinazioni del Dirigente n.73 del 29-04-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


